Le,a--&e ll

l(ÁMAMMUNICU'ALOl

1 , , ORIXIMINÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO

REQUERIMENTO N!!20/2025

Excelentíssimo Senhor

Renan Monteiro Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná - PA

O Vereador Professor Dr. Miguel Canto, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, após ouvido o soberano Plenário, REQUERER que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná, com cópia à Secretaria

Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a manutenção do ponto de

interseção do Ramal do Jatuaraninha com o Ramal das Bençãos.

Justificativa

O referido ponto vem apresentando excessivo acúmulo de areia, o que tem dificultado

sobremaneira o tráfego de veículos de pequeno porte, normalmente utilizados pelos

comunitários da região. Àlém disso, a situação inviabiliza a passagem do ônibus escolar,

fundamental para o transporte diário dos alunos às suas respectivas escolas.

A precariedade desse trecho tem causado transtornos à comunidade, comprometendo tanto o

direito de ir e vir quanto o acesso à educação. Assim, a manutenção se faz urgente e

necessária, garantindo melhores condições de mobilidade rural, segurança no transporte e

dignidade à população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 23 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

LIDO NO EXPEDIENTE Of'-

No exµud, ,, d Hoie

Vereador Professor Dr. Miguel Canto

Câmara Municipal de Oriximiná

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000

(93) 99177-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}